Phần thứ nhứt
CUỘC DU HÀNH QUA ĐÀI LOAN

Ngày mùng 1-8-Giáp Ngọ (dl 28-8-1954)

Ðức Hô Pháp Phạm Công Tắc và Tổng thống Trung Hoa Dân Quốc Tưởng Giới Thạch

Sau 10 ngày ở Sài gòn, Văn phòng Chánh Trị Đạo, kể từ ngày 20-7-Giáp Ngọ để lo cả giấy tờ
cho Phái đoàn sang Đài Loan, chỉ đến ngày mùng 1-8-Giáp Ngọ mới lên máy bay.

Nơi Chiêu Đãi Sở đặc biệt
có thứ nước nóng tự nhiên, Tàu gọi là Lưu hoàng thủy, từ trong suối chảy ra gọi là Ôn Tuyền,
dẫn đến nhà nghỉ, cho chảy vào hồ để tắm. Nước nầy không nóng lắm, chảy luôn ngày đêm,
tắm rất khoan khoái và khỏe khoắn.

Ngày 5-8-Giáp Ngọ (dl 1-9-1954)

Hôm nay, sáng dậy sớm để điểm tâm và đúng 8 giờ xe đến rước Đức Hộ Pháp và Phái đoàn đi
viếng Xưởng Cơ Khí số 44 của Quân đội Đài Loan. Xe chạy vòng quanh Đài Bắc và ra đến
chân núi. Một dãy Cơ xưởng nổi hiện lên giữa nhà dân chúng.

Đến 3 giờ , Đức Ngài cùng Ông Minh, Ông Hiệp, Ông Jou và tôi đến viếng Ông Trịnh giới
Dân tại nhà tư.
6 giờ, Đại Tướng Lý Mi mời Đức Ngài, Yu Kia Ling, Ngô khai Minh và Hứa văn Hiệp dùng
cơm tại tư thất.

Ngày 6-8-Giáp Ngọ (dl 2-9-1954)

Hôm nay, theo chương trình đi viếng ở Đài Nam. Cả Phái đoàn điểm tâm sớm và sắp soạn
hành lý để ra phi trường đáp máy bay xuống Đài Nam, chỉ trừ Cô Tư (Giáo Hữu Phạm Hương
Tranh) và em Ngự vì bịnh nóng lạnh từ hôm đến, nên phải ở lại Chiêu Đãi Sở.

Cả vai đóng tuồng rất đáng
khen tặng, những tràng pháo tay vỡ rạp nổi lên từng hồi, Đức Ngài vẫn khen luôn miệng.

Đến 11 giờ, sau 1 giờ 15 phút hát, buổi hát tan. Đức Ngài ra về giữa tràng pháo tay không dứt
trước 5 phút.

Đêm nay còn trọ ở Tả Dinh như đêm vừa qua.

Ngày 8-8-Giáp Ngọ (dl 4-9-1954)

Bên ngoài trời mưa
to và mãi đến 6 giờ rưỡi, mưa mới dứt. Đức Ngài và Phái đoàn ra xe để về khách sạn.

Nhựt ký cuộc Á du của Đức Hộ Pháp Trang 15 /55

Bữa cơm chiều dọn tại khách sạn, dùng cơm xong, Đức Ngài lên phòng nghỉ liền vì trọn ngày
đi đứng mỏi mệt.

Chúa nhựt, Ngày 9-8-Giáp Ngọ (dl 5-9-1954)

Buổi sáng hôm nay, sau khi điểm tâm, chư vị Ngoại Giao Bộ đưa đến viếng Phường Thổ địa
cải cách ở Đài Loan.

Đoàn xe ra ngoại ô Châu thành Đài Trung để đến trụ sở của Ủy Ban Thổ địa cải cách, xa
Châu thành lối một ngàn thước.

Những khách phong lưu, ai để bước ?
Cảnh nhàn như thế, cảnh nào hơn ?

Và một bài thi Tứ tuyệt bằng chữ Nho :
Sơn đầu hữu thượng thủy,
Vân vũ tạo tú khí.
Đài Trung Nhựt Nguyệt đàm,
Thắng cảnh nhứt vô nhị.

Đêm nay trời lạnh, Đức Ngài vào giường ngủ một giấc ngon lành sau một ngày đi đứng mệt
nhọc.

Ngày 10-8-Giáp Ngọ (dl 6-9-1954)

Sáng sớm, sau khi điểm tâm xong, Phái đoàn sắp soạn để đi du hồ. Một chiếc ghe đã mướn
sẵn nơi mé hồ. Đức Ngài đi bộ xuống dốc để đến ghe. Đây là một chiếc ghe thuộc loại cho
mướn đi du hồ, chạy bằng máy nhỏ, trên có để băng ngồi hai bên.

Hai chiếc xe mở đèn sáng vẫn chạy trên đường vắng vẻ
quanh quẹo đèo dốc nguy hiểm.

Sau 1 giờ xe chạy không ngừng mới về đến nhà hàng. Đức Ngài lên phòng nghỉ vì mệt mỏi,
kế dùng cơm tối, xong Đức Ngài và Phái đoàn đều lên phòng nghỉ.

Ngày 26-8-Giáp Ngọ (dl 22-9-1954)

Nơi đây, không khí hơi lạnh, gần như khí hậu ở Pháp, cửa lắp kính tất cả. Đức Ngài nghỉ, còn
Cô Tư về phòng riêng. Ông Minh và tôi về ở chung phòng, ra dạo phố một vòng và về nghỉ,
ngủ một giấc mê mệt đến sáng.

Ngày 28-8-Giáp Ngọ (dl 24-9-1954)

Sáng dậy, điểm tâm tại nhà hàng, Đức Ngài có nói rằng : Vì đêm hôm Qua mệt nên không đi
dự buổi dạ nhạc, Anh Cao Thượng Phẩm về trách. Đức Ngài dòm xuống đường nhìn thấy dân
chúng qua lại và luận về cách ăn mặc, đi đứng của dân chúng Nam Hàn.

Tổng
Thống có mời Đức Ngài dùng cơm tối với Người tại Tổng Thống Phủ.
Dùng bữa trưa xong, Đức Ngài nghỉ đến 4 giờ rưỡi, tiếp nói chuyện cùng Ông Cựu Lãnh Sự
Mỹ ở Đông Dương. Đến 6 giờ rưỡi, Bộ Ngoại Giao cho người đến rước Đức Ngài đi đến
dùng tiệc tại Tổng Thống Phủ, và về đến nhà 8 giờ rưỡi tối.

Ngày 29-8-Giáp Ngọ (dl 25-9-1954)

Sáng điểm tâm nơi nhà hàng. Lúc 9 giờ có xe của Bộ Ngoại Giao đến rước đi xem vòng
quanh Châu Thành Séoul. Vì trời xấu nên chỉ ngồi trong xe hơi, xe chạy chậm chậm vòng
quanh Châu Thành, đến xem Khải Hoàn Môn, cửa Đông, cửa Tây.

Tôi và Cô Tư dùng cơm nơi nhà hàng. Chiều 6
giờ rưỡi, Sứ Quán của Lãnh Sự Đài Loan mời cả Phái đoàn dùng cơm tại Sứ Quán. Bữa cơm
đãi chay lẫn mặn và bữa tiệc kéo dài hơn 2 tiếng đồng hồ trong bầu không khí vui tươi thân
mật.

Ngày 1-9-Giáp Ngọ (dl 26-9-1954)

Sáng ngày, như thường lệ điểm tâm nơi nhà hàng. Đến 9 giờ, Đức Ngài tiếp chuyện cùng Ông
Hội Trưởng Á Châu Phản Cộng Liên Minh ở Triều Tiên. Buổi hội kiến không được trọn hiểu
nhau, nhưng cũng kéo dài đến 11 giờ rưỡi trưa, và đến 12 giờ dùng cơm, mặc dầu buổi sáng
hôm nay dùng để đi viếng thắng cảnh trong Châu Thành Hán Thành (Séoul).

Xuống phi
trường thì thấy có vị Cố Vấn Lãnh sự Đài Loan và Ông Matusita ra đón tiếp. Sau khi đem cả
hành lý ra xe, hai chiếc xe đưa Đức Ngài và Phái đoàn đến trọ tại nhà hàng sang trọng ở gần
Hoàng Cung, nhà hàng Teito Hotel (Đế Đô Khách sạn).

Đức Ngài cùng Phái đoàn tức cấp đi ngủ sau gần trọn ngày chờ đợi mệt nhọc.

Ngày 3-9-Giáp Ngọ (dl 28-9-1954)

Bữa cơm tối đã dọn lên. Nơi đây là một nhà hàng sang trọng dành riêng cho người ngoại
quốc, nên chẳng biết nấu đồ chay, chỉ đem đồ rau cải lên mà thôi. Thật là khó nuốt trôi cơm vì
không có món nào mặn miệng để ăn cơm cả. Đức Ngài chỉ dùng cơm lạt với rất ít rau cải.
Xong, đi nghỉ.

Ngày 5-9-Giáp Ngọ (dl 30-9-1954)

Lúc 10 giờ có ông Quí đến nói chuyện và có Mẹ vị thầy thuốc
Nhựt ở Chợ Long Hoa đến hỏi thăm tin tức. Trưa, có Ông Matusita đến nói chuyện và trọn
ngày nay, Đức Ngài chỉ ở nhà thôi, riêng Cô Tư có người dẫn đi mua đồ cho đến chiều.

Ngày 6-9-Giáp Ngọ (dl 1-10-1954)

Ngày nay, Ông Matusita định mời Đức Hộ Pháp đến dùng bữa chay tại một nhà hàng lúc 12
giờ .

12 giờ kém 15, Ông Matusita cùng Ông Oda đến rước Đức Ngài đi viếng một ngôi chùa thờ
Phật ở Tokyo, ngôi chùa tuy không lớn, nhưng rất gọn ghẻ sạch sẽ.

Cuộc đàm luận kéo dài đến 9 giờ rưỡi đêm mới ra về. Cùng trong buổi tối ấy, có một Kỹ sư
về ngành thủy điện đến trình bày cách đặt máy phát điện dùng thủy lực, vì Đức Ngài muốn
đặt một máy điện ở núi Điện Bà Tây Ninh.

Ngày 7-9-Giáp Ngọ (dl 2-10-1954)

Ngày nay là ngày chót của những ngày lưu lại trên Kinh đô nước Nhựt, mà cũng là ngày hồi
hộp nhứt trong việc lấy tro cốt hài Cụ Cường Để, mục đích duy nhứt của Đức Ngài khi đến
Tokyo ở nước Nhựt.

Máy bay bay đều đều và mãi đến 7 giờ sáng, phi cơ quầng sân Đài Bắc và đáp xuống. Một số
Hoa kiều ở Chợ Lớn, lối 5 người, ra đón tiếp Đức Ngài và có cả Phái đoàn còn lại ở Pế Thầu.

Sau vài lời chào hỏi xã giao, Đức Ngài cùng các nhân viên Ngoại Giao Bộ, Ông Yu Kia Ling
và Ông Jou, Cô Tư và tôi lên xe về Dinh Bắc Đầu.

Ngày 8-9-Giáp Ngọ (dl 3-10-1954)

Về Chiêu Đãi Sở, nơi yên tĩnh u nhàn của vùng rừng núi, Đức Ngài nhận thấy khỏe khoắn
nhiều vì liên tiếp 10 ngày đi đứng và điều cần yếu là phải nghỉ để dưỡng sức lại.

Do cớ, Bộ Ngoại Giao muốn tiết kiệm một phần nào cho Chánh phủ nên mới dời cả Phái đoàn
còn ở lại đến tạm trú nơi một khách sạn cho đỡ phần chi phí. Và trọn ngày nay, Đức Ngài còn
nghỉ nơi phòng.

Ngày 9-9-Giáp Ngọ (dl 4-10-1954)

Hôm nay, các chuyên viên Ngoại Giao Bộ đến thăm Đức Ngài để hỏi về kết quả trong chuyến
đi Cao Ly và Nhựt Bổn, và có nhã ý muốn mời Đức Ngài ở lại dự Lễ Song Thập tới đây.

Từ hôm còn ở Nhựt, Đức Ngài dự định Thứ sáu nầy (8-10-1954) sẽ trở về Sài gòn, vì còn lưu
lại vài hôm để hầu chuyện một lần chót cùng Tưởng Tổng Thống để bàn định cả sự nhận xét
tình thế ở Cao Ly và Nhựt Bổn.

Đài Bắc để xem cộ và pháo bông trước Dinh Tổng Thống. Đèn màu giăng tứ phía làm sáng
rực một vùng và người đi xem tấp nập tới như thác đổ, mặc dầu trời vẫn mưa lâm râm.

Ngày 8-9-Giáp Ngọ (dl 3-10-1954)

Về Chiêu Đãi Sở, nơi yên tĩnh u nhàn của vùng rừng núi, Đức Ngài nhận thấy khỏe khoắn
nhiều vì liên tiếp 10 ngày đi đứng và điều cần yếu là phải nghỉ để dưỡng sức lại.

Do cớ, Bộ Ngoại Giao muốn tiết kiệm một phần nào cho Chánh phủ nên mới dời cả Phái đoàn
còn ở lại đến tạm trú nơi một khách sạn cho đỡ phần chi phí. Và trọn ngày nay, Đức Ngài còn
nghỉ nơi phòng.

Ngày 9-9-Giáp Ngọ (dl 4-10-1954)

Hôm nay, các chuyên viên Ngoại Giao Bộ đến thăm Đức Ngài để hỏi về kết quả trong chuyến
đi Cao Ly và Nhựt Bổn, và có nhã ý muốn mời Đức Ngài ở lại dự Lễ Song Thập tới đây.

Từ hôm còn ở Nhựt, Đức Ngài dự định Thứ sáu nầy (8-10-1954) sẽ trở về Sài gòn, vì còn lưu
lại vài hôm để hầu chuyện một lần chót cùng Tưởng Tổng Thống để bàn định cả sự nhận xét
tình thế ở Cao Ly và Nhựt Bổn.

Luôn cả ngày đêm
chung quanh Chiêu Đãi Sở chỉ thấy mưa mù trắng xóa, không khí ẩm ướt, mưa chỉ lấm tấm
rơi như vãi cám kéo dài suốt ngày và đêm, duy ở Châu Thành thì ít mưa hơn và có hồi tạnh
ráo. Quang cảnh nơi Chiêu Đãi Sở rất nên buồn tẻ, đường sá vắng ngắt.

Ngày 14-9-Giáp Ngọ (dl 10-10-1954)

Hôm nay cả Phái đoàn thức dậy sớm, dùng điểm tâm để sửa soạn đi dự Lễ Song Thập. Xe đưa
Phái đoàn người Huê nhơn và tôi đến trước, vì tôi còn phải vào trình giấy Nhiếp ảnh viên
Ngoại quốc và có đem theo cái máy nhiếp ảnh cùng máy quay phim đến khám xét trước khi
vào nơi Duyệt Binh đài.

Dùng cơm xong, Đức Ngài vào phòng nghỉ.

Tối đến, Phái đoàn trở xuống Đài Bắc để xem cộ và pháo bông trước Dinh Tổng Thống. Đèn
màu giăng tứ phía làm sáng rực một vùng và người đi xem tấp nập tới như thác đổ, mặc dầu
trời vẫn mưa lâm râm.

Ngày 15-9-Giáp Ngọ (dl 11-10-1954)

Ngày về đã nhứt định là ngày 12-10-1954 và Chánh phủ Trung Hoa sẽ dành một máy bay
riêng để đưa cả Phái đoàn trở về Việt Nam.

Để đáp lại thạnh tình của Chánh phủ và Việt kiều ở Đài Loan, Đức Ngài định tổ chức một bữa
tiệc rượu thân mật chiêu đãi quí khách đã chiếu cố Phái đoàn trong thời gian lưu trú nơi đây.

Ngày 16-9-Giáp Ngọ (dl 12-10-1954)

Từ sáng sớm, cả Phái đoàn đã dậy sửa soạn. Đức Ngài ra lịnh cho tiền cả nhân viên có phận
sự lo lắng cho Phái đoàn ở Chiêu Đãi Sở. Họ rất cảm động lòng tốt của Phái đoàn. Số tiền cho
các tài xế cũng như người phụng sự có đến bằng số lương tháng của mỗi người.

Nơi đây, tôi chỉ ghi chép lại những gì tôi đã nghe và thấy trong lúc đi theo Phái đoàn với phận
sự là Nhiếp ảnh viên để kỷ niệm chuyến Á Du trải sang các nước Đài Loan, Cao Ly và Nhựt
Bổn .

Viết xong ngày 25-9-Giáp Ngọ (dl 21-10-1954) tại Thơ viện Trí Huệ Cung.
Sĩ Tải BÙI QUANG CAO
(ký tên)

Phần phụ
ĐỨC HỘ PHÁP

phủ dụ ngày 20-7-Giáp Ngọ (dl 18-8-1954)
trước khi Đức Ngài sang Trung Hoa

Thưa cùng chư vị cầm quyền các cơ quan Chánh Trị Đạo, con cái Đức Chí Tôn nam nữ,
Thượng Hạ Sĩ quan Quân Đội Cao Đài.

Hôm nay, Bần đạo lãnh một cái sứ mạng mới do ý muốn của Đức Chí Tôn, Bần đạo vừa được
Chánh phủ Trung Hoa mời đến Đài Loan, chủ định của họ mời Bần đạo chỉ vì Đạo mà thôi.

quan Chánh Trị Đạo, cầu nguyện dùm cho Bần đạo làm sứ mạng cho thành công và đắc lực.

ĐỨC HỘ PHÁP
tuyên bố tại phi trường Tân Sơn Nhứt
ngày 16-9-Giáp Ngọ (dl 12-10-1954)

Thưa cùng đồng bào Việt Nam,

Đây là di hài của Đức Kỳ Ngoại Hầu Cường Để, quí danh là Nguyễn Phúc Vân, Ngài là đích
tôn của Đức Đông Cung Cảnh, tức là tông chi hoàng tộc. Cả toàn thể quốc dân đều biết dĩ
vãng của Ngài.

ĐỨC HỘ PHÁP
tuyên bố trong dịp rước di hài của
Cụ Cường Để tại Tòa Thánh
ngày 20-9-Giáp Ngọ (dl 16-10-1954)

Thưa cùng chư Chức sắc Thiên phong nam nữ lưỡng phái, Thánh Thể Đức Chí Tôn, Hội
Thánh nam nữ, các cơ quan Chánh Trị Đạo. Tiếp theo lời tuyên bố của Bần đạo khi về đến
Sài Thành, đã có lời nói về đời sống của Đức Kỳ Ngoại Hầu Cường Để, Bần đạo chẳng cần
nhắc đi nhắc lại thì cả

" Không nhớ rõ ngày tháng nào trong năm 1956 (Bính Thân), Tỉnh Trưởng Nguyễn Văn
Vàng, nhờ có công với Chánh phủ trong việc khắc khe đàn áp Đạo ở Tây Ninh, thêm sự nâng
đỡ của Phó Tổng Thống Nguyễn Ngọc Thơ, được thăng cấp Đại Biểu Chánh Phủ Miền Tây
đặc trách Hoa Kiều Sự Vụ, dẫn hai Ông Tráng Liệt và Tráng Cử lên Tòa Thánh Tây Ninh, đòi
nhận lại xác tro của Đức Kỳ Ngoại Hầu Cường Để.